
 
 

Deliberação nº 012/2021-CCom-CAU/SP – Página 1 de 5 

 

PROCESSO - 

INTERESSADO CCom-CAU/SP 

ASSUNTO Plano de Ações 
  

DELIBERAÇÃO Nº 012/2021 – CCom-CAU/SP 

 

A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO – CCom - CAU/SP, reunida extraordinariamente na sede do 

CAU/SP e com a possibilidade de participação virtual de seus membros pela plataforma do Microsoft 

Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 101 do Regimento Interno do 

CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 

 

Considerando o artigo 91, X, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência das 

Comissões Ordinárias e Especiais do CAU/SP de “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e 

orçamento e os planos de trabalho da comissão, e suas alterações, observando o Planejamento 

Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas”;  

 

Considerando o artigo 101, IV, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência da 

CCom-CAU/SP de “acompanhar o desenvolvimento dos projetos do Planejamento Estratégico do 

CAU, relacionados às suas atividades específicas”. 

 

DELIBERA:  

 

1 – Aprovar o Plano de Ação e Orçamento 2022 da Comissão de Comunicação do CAU/SP, nos termos 

do anexo, e seu encaminhamento para a Coordenação de Planejamento Orçamentário (GFin). 

 

 2 – Encaminhar esta Deliberação para a Presidência para conhecimento. 

 

 

Com 7 votos favoráveis dos conselheiros: Afonso Celso Bueno Monteiro, Delcimar Marques Teodozio, 

Elena Olaszek, Fernando Netto, Paula Fernanda Faria Rodrigues, Paula Rodrigues de Andrade e Samira 

Rodrigues de Araujo Batista. 

  

São Paulo-SP, 21 de setembro de 2021 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou 

emergencialmente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a 

autenticidade das informações prestadas.  

 

 

 

Litsuko Yoshida 

Analista – Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados 

  



 
 

Deliberação nº 012/2021-CCom-CAU/SP – Página 2 de 5 

 

Projeto Objetivo Resultado esperado 

Capacitação para Redes 

Sociais 

Realização de curso de 

capacitação na área de redes 

sociais para conselheiros e 

funcionários, de acordo com 

demanda. 

 

Capacitação para 5 

conselheiras/os referentes as 

atribuições contempladas no 

exercício das atividades da 

comissão. 

 

Edital Ocupar a Sede Criar movimentação em 

torno da nova sede, para que 

seja ocupada e apropriada 

aos poucos, unindo isso a um 

incentivo a criações 

arquitetônicas e artísticas, 

além de aproximar o 

Conselho ao debate crítico do 

campo da Arquitetura e 

Urbanismo. 

 

 

Lançamento de edital de 

chamamento para arquitetas, 

arquitetos e artistas plásticos 

para intervenções artísticas e 

cenográficas na nova sede do 

CAU/SP. 

 

Edital Ocupar a Sede – Evento 

de Abertura 

Criar movimentação em 

torno da nova sede, para que 

seja ocupada e apropriada 

aos poucos, unindo isso a um 

incentivo a criações 

arquitetônicas e artísticas, 

além de aproximar o 

Conselho ao debate crítico do 

campo da Arquitetura e 

Urbanismo. 

 

Criar movimentação em 

torno da nova sede, para que 

seja ocupada e apropriada 

aos poucos, unindo isso a um 

incentivo a criações 

arquitetônicas e artísticas, 

além de aproximar o 

Conselho ao debate crítico do 

campo da Arquitetura e 

Urbanismo. 

 

Edital Ocupar a Sede – Evento 

de Visitação 

 

Promover e permitir ao 

público acesso ao novo 

prédio da CAU/SP, 

considerando as normas 

sanitárias. 

Criar movimentação em 

torno da nova sede, para que 

seja ocupada e apropriada 

aos poucos, unindo isso a um 

incentivo a criações 

arquitetônicas e artísticas, 

além de aproximar o 

Conselho ao debate crítico do 

campo da Arquitetura e 

Urbanismo. 



 
 

Deliberação nº 012/2021-CCom-CAU/SP – Página 3 de 5 

 

 

Censo Promover pesquisas para 

mapear e identificar 

profissionais e atividades 

relacionadas à arquitetura e 

urbanismo, sendo isso em 

parceria com SGO e outras 

comissões interessadas. 

Conhecer o perfil do público 

em questão, considerando a 

diversidade de gênero, raça e 

orientação sexual, mas 

também de condição social, 

localização, condições de 

trabalho e área de atuação. 

Revista Móbile Relançamento 

 

Produção de vídeo 

institucional contendo as 

novidades da revista para o 

próximo ano (2022). 

Vídeo institucional 

apresentando os novos 

formatos da revista. 

 

Site CAU/SP 

 

Reformular conteúdo do site 

do Conselho. 

 

Reformulação da identidade 

visual do site do Conselho, 

visando torná-lo mais claro, 

convidativo e de forma que 

facilite a usabilidade, segundo 

a legislação e as regras de 

experiência do usuário. 

Também visa-se atrair novos 

públicos, utilizando-se de 

uma linguagem mais 

contemporânea. 

Identidade Visual CAU/SP 

 

Reuniões de briefing e 

acompanhamento de 

entregas da nova identidade 

visual do conselho. 

 

Reformulação da identidade 

visual do site do Conselho, 

visando torná-lo mais claro, 

convidativo e de forma que 

facilite a usabilidade, segundo 

a legislação e as regras de 

experiência do usuário. 

Também visa-se atrair novos 

públicos, utilizando-se de 

uma linguagem mais 

contemporânea. 

Editais de Comunicação 

 

Reuniões de briefing e 

acompanhamento de 

entregas de prestadoras de 

comunicação do conselho. 

 

Contratação por meio de 

edital público de prestadores 

de serviços para realização de 

demandas essenciais de 

comunicação, recorrentes e 

pontuais do CAU/SP e das 



 
 

Deliberação nº 012/2021-CCom-CAU/SP – Página 4 de 5 

 

Comissões estabelecidas pelo 

Conselho. 

 

Audiovisual Ocupar o CAU 

 

Captura e registro audiovisual 

do processo de revitalização e 

adequação da nova sede do 

CAU/SP. 

 

Criar movimentação em 

torno da nova sede, para que 

seja ocupada e apropriada 

aos poucos, unindo isso a um 

incentivo a criações 

arquitetônicas e artísticas, 

além de aproximar o 

Conselho ao debate crítico do 

campo da Arquitetura e 

Urbanismo. 

CAU Pergunta 

 

Pesquisas em redes sociais 

através de formulários e 

enquetes. 

Aproximar e dialogar com a 

sociedade civil e com 

profissionais da arquitetura e 

urbanismo de modo a que o 

conselho seja mais 

participativo e 

representativo.  

Plataforma de Consulta 

Participativa 

 

Pesquisa para auxílio na 

elaboração de plataforma 

para consulta pública, junto 

às demais comissões, e 

construção de plataforma 

participativa para 

recebimento de demandas/ 

sugestões/ críticas do público 

prioritário do CAU/SP. 

Encaminhamento e 

devolução por meio de: 

resposta direta humanizada, 

postagens e campanhas. 

 

Aproximar e dialogar com a 

sociedade civil e com 

profissionais da arquitetura e 

urbanismo de modo a que o 

conselho seja mais 

participativo e 

representativo.  

 

Memória e Acervo 

 

Definir diretrizes para a 

constituição do acervo e do 

funcionamento da Biblioteca 

física na nova sede; definir 

diretrizes para contratações 

de profissionais e/ou 

funcionário para auxiliar 

Planejar e criar a biblioteca 

para zelar pela 

documentação e memória do 

CAU/SP e proporcionar um 

local de acesso aos livros para 

pesquisa dos profissionais. 

Em conjunto com gerência 



 
 

Deliberação nº 012/2021-CCom-CAU/SP – Página 5 de 5 

 

nesse projeto (chamamento 

para a subcomissão). 

técnica da Sede e Comissões 

de patrimônio, CEF e COA. 

 

 


		2021-10-26T09:39:30-0300
	LITSUKO YOSHIDA:06796867971




